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LA LEY DEL ISR 

TITULO 1 Y 2 

ANALISIS DE LA 

ESTRUCTURA DEL ISR 

Es un impuesto que 

se aplica a los 

ingresos adquiridos 

ESTRUCTURA 

I – De los 

ingresos 

II- Deducciones 

III- Del ajuste por 

inflación 

IV- DE LAS INSTITUCIONES 

DE CREDITO 

V- De las perdidas 

IX- De las obligaciones de las 

personas morales 

DEFINICION DE 

PERSONA MORAL ETC… 

En la unión de dos o 

mas personas por un 

fin común 

SOCIEDAD 

MERCANTIL 

Es una persona 

jurídica que tiene 

como finalidad 

realizar actos de 

comercio 

SOCIEDAD 

CIVIL 

Dos o mas 

personas que 

se obligan a 

poner en 

común 

recursos 

DEFINICION 

ASOCIACION CIVIL 

Es una organización 

privada y que no 

tiene afán lucrativo 

RESIDENTES EN 

MEXICO 

Respecto a todos sus 

ingresos cualquiera que 

sea ubicado en la 

fuente de riqueza. 

ESTABLECIMIENTO 

PERMANENTE 

Cualquier lugar 

de negocios ya 

sea parcial o 

totalmente 

RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO CON 

ESTABLECIMIENTO 

PERMANENTE 

Respecto de los ingresos 

atribuibles a dicho 

establecimiento 

permanente 

RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO SIN 

ESTABLECIMIENTO EN 

MEXICO 

Una persona física o oral 

tiene un establecimiento 

permanente y se hará sujeto 

al impuesto 



 

LEY DEL ISR 

BENEFICIOS PARA 

EVITAR LA DOBLE 

TRIBUTACION  

Solo serán aplicables a 

los contribuyentes que 

acrediten ser 

residentes en el país 

CONTIENE 

Una acreditación de 

una doble distribución 

jurídica  

ESTABLECE 
Tasas de retención 

inferiores señaladas 

en esta ley 

ACREDITAMIENTO DEL 

ISR PAGADO EN EL 

EXTRANJERO 

Los residentes de México 

podrán acreditan contra 

el impuesto que 

conforme esta ley 

PROCDERA 

Siempre que el ingreso 

acumulado, percibido o 

devengado incluya el 

impuesto, pagado en el 

extranjero 

TAMBIEN 

Se podrá acreditar 

el monto del 

impuesto sobre la 

renta 

OBTENCION DE LOS 

FACTORES DE AJUSTES Y 

ACTUALIZACION 

SUJETO, OBJETO, BASE, 

TASA DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA 

Que por el transcurso del 

tiempo y con motivo de 

los cambios de precio 

han variado 

FACTOR DE 

AJUSTES 

A (Cuando el periodo 

sea de un mes se 

utilizará el factor de 

ajuste mensual  

B) Cuando el periodo 

sea mayor de un mes 

se utilizará el factor 

de ajuste que se 

obtendrá restando 

SUJETO: Es aquel 

que esta obligado 

pagar un impuesto 

OBJETO: Es la 

actividad o cosa que 

la ley señala como 

gravamen 

BASE: Es el monto 

gravable sobre la cual 

se determina la cuantía 

del impuesto 

TASA: Las personas 

morales deben pagar 

de impuestos la tasa 

del 30% 


